
ORIGINALE

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - Affari Generali e Anagrafe

 
DATA 21/02/2024

REG. GEN. N. 237

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI PARROCCHIE PER FESTEGGIAMENTI PATRONALI –ANNO
2023. LIQUIDAZIONE A RENDICONTAZIONE SPESE SOSTENUTE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione n. del 24/04/2023 del Consiglio Comunale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;
- con Deliberazione n. 15 del 20/05/2023 del Consiglio Comunale è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario relativo all'esercizio 2023/2024/2025;
- con Deliberazione n. 12 del 20/05/2023 del Consiglio Comunale è stato approvato l’ultimo Rendiconto della
gestione, esercizio finanziario anno 2022;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 21 del 14/11/2022, con protocollo n. 61934 del 14/11/2022,di

conferimento incarico dirigenziale di direzione del Settore I° “Affari Generali e Anagrafe” alla Dott.ssa Picano

Rosanna;

Preso atto che sono sempre state valutate favorevolmente da parte dell'Amministrazione Comunale , nel
rispetto e nell’osservanza di antiche e secolari tradizioni che si intende continuare a promuovere, unitamente
alle Comunità Parrocchiali ed agli organizzatori, per il buon esito dello svolgimento delle manifestazioni
celebrative in occasione delle feste patronali del Comune di Formia;

Visto che il vigente Regolamento comunale per le concessioni, sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari a terzi approvato con deliberazione di C.C. n. 55 del 01.03.1991 stabilisce le modalità per la
concessione di contributi alle quali occorre far riferimento;

Vista la direttiva del Segretario Generale di cui al prot. n.47490 del 12.10.2018 avente ad oggetto “Concessione
a terzi di sovvenzioni, contributi, sussidi e provvidenze finanziarie”;



Visto il Verbale della Commissione Consiliare Turismo del 27.10.2023 con la quale si è preso atto della
richiesta di contributi pervenuta dalle parrocchie di Formia;

Vista la nota prot. n. 71054 del 28.12.2023 con la quale il Sindaco invitata il Dirigente del Settore Affari
Generali e Anagrafe a predisporre atti necessari per l’erogazione dei contributi richiesti, così ripartiti:
€ 3.000,00 Chiesa San Luca Evangelista Maranola;
€ 1.500,00 Chiesa Madonna di Castagneto;
€ 1.500,00 Chiesa S, Andrea Apostolo Trivio;
€ 1.500,00 Chiesa Sacro Cuore di Gesù Penitro;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 282 .del 29.12.2023 con la quale è stata deliberata la
concessione di contributi a favore delle Parrocchie;

Vista la propria Determinazione dirigenziale n. 2151 del 30/12/2023, avente ad oggetto “ Concessione
contributi a favore delle Parrocchie”, con la quale si è determinato di:
- approvare l’erogazione del contributo a favore delle parrocchie così come specificato:
€ 3.000,00 Chiesa San Luca Evangelista Maranola;
€ 1.500,00 Chiesa Madonna di Castagneto;
€ 1.500,00 Chiesa S, Andrea Apostolo Trivio;
€ 1.500,00 Chiesa Sacro Cuore di Gesù Penitro;
- di dare atto che gli stessi contributi saranno erogati previa rendicontazione delle spese sostenute;
- di registrare giuridicamente l’impegno di € 7.500 Iva compresa per il contributo in oggetto, impegnando la
somma complessiva di € 7.500,00, secondo il principio di competenza finanziaria di cui all’allegato 1 del d.lgs.
126/2014, sul capitolo di spesa n. 18.3, giusto impegno contabile n. 2023.3279 di € 7.500,00 da ripartire alle
quattro Parrocchie beneficiarie.

Preso atto, altresì, che la concessione del contributo necessita di apposita rendicontazione finale delle spese
sostenute e dei giustificativi fiscali necessari ai fini della liquidazione con le modalità stabilite dall’art. 9 del
vigente Regolamento comunale richiamato in premessa;

Rilevato che sono state acquisite al Protocollo dell’Ente le quattro Rendicontazioni attese, corredate dei
giustificativi fiscali, necessari ai fini della liquidazione, tra cui spese diritti Siae, Noleggio luminarie artistiche,
organizzazione spettacoli, Croce Rossa Italiana, spese pratiche per diritti amministrativi ed altre, da parte delle
quattro Parrocchie della Arcidiocesi di Gaeta, come di seguito indicato in ordine di arrivo:
- Protocollo n. 608 del 04/01/2024 da parte del Parroco della Parrocchia Cuore Eucaristico di
Gesù, a Penitro di Formia, Don Showry Konka, in qualità di Legale rappresentante della stessa
Parrocchia , sita in Via dei Frassini 23, 04023 Penitro di Formia (LT) Cod.fisc. 90003870590, quale
rendicontazione spese relative alla Solennità del Sacro Cuore di Gesù, tenutasi nel mese di Luglio 2023 in
località Penitro di Formia;
- Protocollo n. 5691 del 29/01/2024 da parte del Parroco della Parrocchia San Giuseppe

Lavoratore cod.fiscale 90005830592 Don Mario Testa, e Presidente del Comitato dei
Festeggiamenti della Madonna di Castagneto , quale rendicontazione spese sostenute e
quietanzate relative ai Festeggiamenti tenutesi a Settembre 2023 per la Madonna di
Castagneto in località Castagneto in Formia;

- Protocollo n. 8837 del 13/02/2024 da parte del Parroco della Parrocchia San Luca
Evangelista in Maranola di Formia , cod fiscale 90004980596, sita in Piazza S. Luca n.1 a



Maranola di Formia, e Presidente del Comitato Festeggiamenti San Luca, , quale
rendicontazione spese relative alla Festa di San Luca 2023 tenutasi nel mese di Ottobre 2023;

- Protocollo n. 9512 del 16/02/2024 da parte del Parroco della Parrocchia S. Andrea Apostolo in
Trivio di Formia , cod.fiscale 90004500592, sita in Piazza S.Andrea in Trivio di Formia, Don Giuseppe
Sparagna, nonché Presidente del Comitato Festeggiamenti Sant’Andrea, quale rendicontazione spese
relative alla Festa tenutasi nel mese di Agosto 2023 in località Trivio di Formia;

Ritenuto dover provvedere, dopo verifica dei documenti fiscali prodotti con le relative quietanze, per la

rendicontazione spese, a liquidare il contributo economico a favore delle quattro Parrocchie così come

specificato:

€ 3.000,00 Chiesa San Luca Evangelista Maranola;
€ 1.500,00 Chiesa Madonna di Castagneto;
€ 1.500,00 Chiesa S, Andrea Apostolo Trivio;
€ 1.500,00 Parrocchia Cuore Eucaristico di Gesù- Penitro ;

sull’impegno contabile n. 2023.3279 di € 7.500,00 complessivi, con imputazione al Capitolo 18.3 “Contributo

Festività” - Bilancio 2023/2024/2025, esercizio finanziario 2023;

Atteso che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la la regolarità e la

correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/00;

Verificata, a seguito del riscontro effettuato la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta;

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del medesimo Decreto

Legislativo;

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 21, lett. a) n. 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni dalla L.

n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Richiamato il Regolamento del sistema di controlli interni;

Visto l'art. 184 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000;

Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 107,169 e 183/9 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato,

DI APPROVARE le Rendicontazioni spese sostenute ed i giustificativi fiscali allegati necessari ai fini della

liquidazione a sostegno parziale delle spese sostenute nell’anno 2023 per l’organizzazione e la realizzazione

delle Festività di quattro Parrocchie di Formia, così indicate



€ 3.000,00 Chiesa San Luca Evangelista Maranola;
€ 1.500,00 Chiesa Madonna di Castagneto;
€ 1.500,00 Chiesa S, Andrea Apostolo Trivio;
€ 1.500,00 Parrocchia Cuore Eucaristico di Gesù- Penitro,di Formia atteso l’Atto di indirizzo

dell’Amministrazione Comunale, espresso con Deliberazione di Giunta Comunale n. 282 del 29/12/2023 , e

vista la Determinazione dirigenziale n. 2151 del 30/12/2023 avente ad oggetto “ Concessione contributi a favore

delle Parrocchie”, per l’Impegno di spesa , sul capitolo n. 18.3 per € 7.500,00 complessivi, sul Bilancio di

previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 20/05/2023;, esercizio

finanzario 2023

DI LIQUIDARE, sull’impegno contabile n. 2023.3279 di € 7.500,00 registrato sul capitolo di spesa n. 18.3 ,

gestione residui, pagando, rispettivamente:

€ 3.000,00 Chiesa San Luca Evangelista Maranola, mediante bonifico bancario indicato, presso la Filiale
Unicredit Piazza Mattei Formia, IBAN: IT 42 P 02008 73982 000103950346;

€ 1.500,00 Chiesa Madonna di Castagneto, con versamento mediante bonifico bancario presso Banca
Popolare di Fondi – Agenzia di Formia, IBAN: IT94T0529673980CC0070036196 C/C intestato a Festa
Madonna di Castagneto Parr.S.Giuseppe Lavoratore

€ 1.500,00 Chiesa S, Andrea Apostolo Trivio;mediante bonifico bancario presso la Filiale Banca Popolare del
Cassinate – agenzia di Formia, IBAN: IT 13 Q 05372 73980 000011002841;

€ 1.500,00 Parrocchia Cuore Eucaristico di Gesù- Penitro - che ha comunicato il seguente IBAN: IT 40 Q

05296 73980 CC0070028372 ;

DI ATTESTARE, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/00;

DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9, comma 21, lett. a) n. 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni

dalla L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti, conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa con i

provvedimenti su menzionati, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

DI DICHIARARE di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa

in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di dichiarare l'insussistenza di profili

di incompatibilità ovvero di conflitto di interesse anche soltanto potenziali in capo al Responsabile del

Procedimento atteso che è fatto obbligo a ciascun dipendente evidenziarne la sussistenza nei casi in cui la stessa

dovesse essere ravvisata in relazione allo specifico procedimento;

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario

dell'Ente, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi

dell'art. 184, comma 3, del D.Lgs.267/2000;



DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì

nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 237 del 21/02/2024 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 21/02/2024

Responsabile SETTORE 1 - Affari Generali e
Anagrafe

PICANO ROSANNA


